
                                                                               1

                                                                        

       
                         DECIZIA nr. 23/2005

Directia generala a finantelor publice Arges a fost sesizata de
Administratia finantelor publice si cu privire la contestatia formulata de catre
PF.

PF a formulat contestatie inregistrata la Administratia finantelor
publice impotriva masurilor dispuse prin Instiintarea de plata privind virarea
la bugetul de stat a impozitului pe venit.
 

Avand in vedere actele si documentele dosarului se retin
urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este aceea de a stabili daca Directia
generala a finantelor publice Arges se poate investi cu solutionarea
contestatiei formulate de petent in conditiile in care instiintarea de plata nu
reprezinta un act administrativ fiscal.

In fapt, prin instiintarea de plata se comunica contribuabilului ca
figureaza in evidentele fiscale cu obligatii restante la bugetul de stat
reprezentand impozit pe venit.

In drept art. 168 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, prevede urmatoarele:

" (1) Persoanele interesate pot face contestatie împotriva
oricãrui act de executare efectuat cu încãlcarea prevederilor prezentului cod
de cãtre organele de executare, precum si în cazul în care aceste organe
refuzã sã îndeplineascã un act de executare în conditiile legii.

(2) Contestatia poate fi fãcutã si împotriva titlului executoriu în
temeiul cãruia a fost pornitã executarea, în cazul în care acest titlu nu este
o hotãrâre datã de o instantã judecãtoreascã sau de alt organ jurisdictional
si dacã pentru contestarea lui nu existã o altã procedurã prevãzutã de lege.

(3) Contestatia se introduce la instanta judecãtoreascã
competentã si se judecã în procedurã de urgentã. "

Fata de prevederile legale sus mentionate se retine ca
instiintarea de plata poate fi atacata numai la instanta judecatoreasca
competenta.



                                                                               2

                                                                        

Pe cale de consecinta se retine ca Directia generala a finantelor
publice Arges nu are competenta  materiala de a se investi cu solutionarea
pe fond a contestatiei formulata impotriva instiintarii de plata, intrucat
aceasta apartine instantei judecatoresti la care organul de executare silita
va inainta dosarul cauzei.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul
prevederilor art. 168, art. 174, art. 178, art. 179 si art. 182 din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se

D E C I D E

1. Transmiterea dosarului cauzei de catre de organul de
executare silita instantei judecatoresti competente intrucat Directia generala
a finantelor publice Arges nu se poate investi cu solutionarea pe fond a
contestatiei impotriva instiintarii de plata.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunal in termen de 30 zile
de la comunicare.

                                           Director executiv


